飲酒を伴う会

合など 24%

職場（組織）内

23%経路不明

19%

家庭内

17%

県外往来

11%

その他

6%

7 月の感染者 308 名をもとに新潟市で分析

市内の新規感染者予測（1日あたり） 市内感染者の感染経路

市内事業者の皆様

新型コロナウイルス感染症対策の徹底についてのお願い

大暑の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃から新型コロナウイルス感染症対策にご協力いただき感謝申し上げます。

ご承知の通り、去る 8 月 5 日の県の新型コロナウイルス感染症対策本部において、新潟

市に対する「特別警報」が再度発令されるとともに「飲食店に対する営業時間の短縮要請」

が決定されました。

本市では 7 月だけで 308 人が感染し、8 月に入っても連日過去最多となる感染者が確認

されるなど、新型コロナウイルス感染症の感染状況は危機的な状況となっております。

専門家の分析では市内の感染拡大がこのまま進むと、下図の通り新規感染者が 8 月下旬

には 1日約 87 人、9月初旬には 1日約 202 人と爆発的に広がる予測が示されています。

本市の感染者は活動が活発な 40 代以下の若い人が 8割以上を占め、飲酒を伴う会合や県

外との往来に起因する状況が多くみられます。

さらに多くのケースで 2 次感染が起こっており、感染力が強いデルタ株は職場や家庭に

持ち込まれると同僚や家族に感染が一気に広がるなど、これまでのウイルスとは明らかに

異なる驚異的な感染力を持っております。

市民の命と健康を守るためには、もはや一刻の猶予も許されないことから市民、事業者、

行政が一丸となって感染拡大を食い止める必要があります。

皆様におかれましては、こうした現状をご理解いただき、改めて感染対策の徹底にご協

力いただきますようお願いいたします。

令和 3年 8月 4日 新潟市長

各週の 1日当たりの平均陽性者数    新潟県資料をもとに新潟市作成

0

50

100

150

200

250

7
月
1
日

7
月
8
日

7
月
1
5
日

7
月
2
2
日

7
月
2
9
日

8
月
5
日

8
月
1
2
日

8
月
1
9
日

8
月
2
6
日

9
月
2
日

人

8 月 19 日～  87 人/日

9 月 1日～  202 人/日